Indicação Nº 33/2023.

Exmo. Senhor Presidente:

Os vereadores da bancada do MDB e PSB, nos termos do art. 12 do

Regimento Interno, indicam ao Chefe do Poder Executivo Municipal, via Secretaria

competente:

No dia 1º de outubro, que se comemora o dia Nacional do Idoso e Dia

Internacional da Terceira Idade, seja realizada uma confraternização com almoço

para as pessoas com idade igual ou supeior a 80 anos de idade.

Justificativa:

São pessoas que contribuíram e ainda contribuem com o desenvolvimento

de nosso município.

A presença dessas pessoas experiente é fundamental, os anos acumulados

delas podem servir de lições para muitas coisas em nossa sociedade.

Geralmente, idosos com idade muito avançada também têm uma

"enciclopédia" do que repassar sobre hábitos alimentares (eles costumam ser menos

obesos que a média populacional), estilo de vida (também mais ativos física e

mentalmente) e, principalmente, sobre superação e adaptação, pois por terem vivido em

épocas diferentes, provavelmente já passaram por diversas situações.

Para nós, é muito importante homenagear as pessoas em vida e ver a

alegria e o sorriso no rosto em cada uma delas.

Câmara de Vereadores de Três Palmeiras/RS, 18 de dezembro de 2023.

VER. MARCIANO LUIS ECKER-MDB

Ver. João Adélcio Fores Rigo-PSB

Ver. Luciana Grams Hauenstein-MDB

Ver. Enio de Saiba-PSB

Ver. Vilmar Antônio da Silveira-MDB